
指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

男性 17.19 17.40 17.57 17.64 17.73 17.87 18.17 3%

女性 20.05 20.24 20.36 20.46 20.58 20.66 20.98 2%

※相対的変化（最新値Vs策定時値）

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

男性 73.10 73.48 73.85 1%

女性 74.67 75.73 75.42 1%

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

男性 1.17 1.25 1.22 1.24 1.27 1.27 2%

女性 0.71 0.83 0.78 0.76 0.69 0.68 △18%

健康寿命

②日常生活に制限のない期間の平均

健康な状態を「日常生活に制限がないこと」と規定し、「国民生活基
礎調査・健康票（３年に１度実施）」の結果で健康寿命を算出

国民生活基礎調査

健康格差の縮小

相対
的変
化

相対
的変
化

健康寿命

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

年次推移
（年）

①65歳に到達した人が「要介護２」以上になるまでの期間

埼玉県の健康指標総合ソフト

生活の質を考慮し「あと何年、自立して健康に生きられるか」を示す
期間として、６５歳に達した人が「要介護２以上」になるまでの平均
的な年数を健康寿命として算出

相対
的変
化

年次推移
（年）

指標１

指標１

年次推移
（年）

指標２

二次保健医療圏単位での健康格差の縮小を推進するため、指標を
設定

埼玉県の健康指標総合ソフト
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

胃がん検診
（男性） 42.4 46.4 50 9%

胃がん検診
（女性） 32.6 35.6 50 9%

肺がん検診
（男性） 48.0 51.1 50 6%

肺がん検診
（女性） 38.7 43.7 50 13%

大腸がん検診
（男性） 42.8 47.4 50 11%

大腸がん検診
（女性） 38.5 40.9 50 6%

子宮がん検診 30.3 40.6 50 34%

乳がん検診 35.1 46.0 50 31%

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2023

男性 38.2 36.5 34.7 31.7 31.3 29.7 27.2 △19%

女性 21.9 21.7 19.4 19.0 17.8 17.7 16.3 △18%

年次推移
（％）

指標４

脳血管疾患・虚血性心疾患の年齢調整死亡率の減少(10万
人当たり）

①脳血管疾患

埼玉県の健康指標総合ソフト

要介護（要支援）となった原因の上位である脳血管疾患の死
亡率の減少を目指し、指標を設定

相対的
変化

年次推移
（％）

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

指標３

がん検診の受診率の向上

がんの予防、早期発見に取り組むことが重要と考え、健康日
本２１（第二次）と合わせて設定

国民生活基礎調査

相対的
変化
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

男性 45.2 40.7 41.3 41.0 40.0 39.7 31.4 △4%

女性 18.7 18.0 16.9 16.9 16.6 15.4 13.6 △9%

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

男性 131 131 131 130.5 130.4 132.3 127 1%

女性 128 128 128 128.1 128.2 130.4 125 2%

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

男性 10.0 9.3 9.2 9.8 9.8 10.2 7.5 10%

女性 15.3 14.2 14.1 14.9 14.9 15.1 11.7 6%

年次推移
（mmHg)

指標５

循環器疾患の危険因子である高血圧の改善を目指し、指標を設定

特定健診（市町村国民健康保険）結果

高血圧の改善（収縮期血圧の平均値の低下）

相対的
変化

指標６

年次推移
（％）

脂質異常症の減少
（LDLコレステロール160mg/dl以上の者の割合）

循環器疾患の危険因子である脂質異常症の減少を目指し、指標を設定

特定健診（市町村国民健康保険）結果

相対的
変化

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

年次推移
（％）

指標４

脳血管疾患・虚血性心疾患の年齢調整死亡率の減少(10万人当たり）

②虚血性心疾患

埼玉県の健康指標総合ソフト

循環器疾患の危険因子である虚血性心疾患の死亡率の減少を目指し、指
標を設定

相対的
変化
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年 最新値

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 達成率

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

①特定健康診査 50.9 52.3 53.8 54.9 56.3 52.1 70 △0%

②特定保健指導 13.8 14.4 15.1 18.0 17.5 17.0 45 18%

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023

324 380 604 661 706 1200 118%

循環器疾患の危険因子であるメタボリックシンドロームの該当者と予
備軍の減少を目指し、健康日本２１（第二次）と合わせて指標を設定

地域保健医療計画（特定健康診査・特定保健指導の実施状況）

年次推移
（機関）

歯科医療機関と連携し、糖尿病患者の適切な受診や必要な治療の
継続等により生活習慣の改善を図るため、指標を設定

糖尿病と歯周病に係る医科歯科連携協力歯科医療機関数

健康長寿課調べ

△69%

特定健康診査・特定保健指導の実施率の向上

①特定健康診査の実施率
②特定保健指導の実施率

地域保健医療計画（特定健康診査・特定保健指導の実施状況）

特定健康診査の受診者の増やし、特定保健指導による生活習慣の
改善を図るため、指標を設定

相対的
変化

相対的
変化

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

指標７

指標９

指標８

年次推移
（％）

年次推移
（％）

15.1 13.5 12.6 11.8 8.3 25

メタボリックシンドロームの該当者及び予備群の平成２０年と比べた
減少率（特定保健指導対象者の割合の減少率）（年齢調整あり）
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 1.0 1.0 11%

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

876 949 975 826 957 918 814 △3%

0%

特定健診（市町村国民健康保険）結果

糖尿病性腎症重症化予防の支援を行うため、指標を設定

糖尿病性腎症重症化予防に取り組む市町村数

健康長寿課調べ

相対
的変
化

相対
的変
化

年次推移
（人）

指標１２

糖尿病性腎症による重症化を防ぐため、指標を設定

合併症患者数（糖尿病性腎症による年間新規透析導入患者数）の
減少

日本透析医学会：わが国の慢性透析療法の現況

相対
的変
化

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

49 63 63 63 63 63 63

年次推移
（％）

年次推移
（市町村）

指標１１

指標１０

糖尿病患者の適切な受診や必要な治療の継続等により生活習慣
の改善を図るため、指標を設定

血糖コントロール指標におけるコントロール不良者の割合の減少
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

19.1 19.6 19.1 18.5 14.4 12.0 △27%

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

49.2 45.5 54.8 33.7 35.8 15.0 △21%

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

9.5 9.2 9.4 9.4 9.5 9.4 9.2
減少
傾向

0%

相対的
変化

①全出生数中の低出生体重児の割合の減少

厚生労働省：人口動態統計

生活習慣の改善を図るため、指標を設定

相対的
変化

相対的
変化

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

年次推移
（％）

年次推移
（％）

指標１5

年次推移
（％）

指標１３

喫煙率の減少

がん、循環器疾患、呼吸器疾患等の原因である喫煙率を減少させる
ため、指標を設定

指標１4

国民健康・栄養調査　埼玉県分

肺がん、虚血性心疾患、脳卒中等の受動喫煙によるリスクの高まり
を防止するため、指標を設定

受動喫煙の機会を有する者の割合の減少（飲食店）

国民健康・栄養調査　埼玉県分

適正体重を維持している者の増加（肥満、やせの減少）
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

8.0 10.2 9.1 9.1 9.6 13.3 10.2 7.2 0%

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

32.3 34.0 33.1 32.8 33.1 25.0 △3%

（標準誤差） (2.6) (2.4) (2.4) (2.3) (2.5)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

22.1 24.2 24.1 15.9 17.3 20 △29%

（標準誤差） (7.1) (6.3) (6.2) (5.9) (6.3)

国民健康・栄養調査　埼玉県分（３年間の平均値）

④20歳代女性のやせの者の割合の減少

生活習慣の改善を図るため、指標を設定

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

年次推移
（％）

指標１５

生活習慣の改善を図るため、指標を設定

適正体重を維持している者の増加（肥満、やせの減少）

②肥満傾向にある子供の割合の減少

文部科学省：学校保健統計調査

相対
的変
化

年次推移
（％）

指標１５

指標１５

国民健康・栄養調査　埼玉県分（３年間の平均値）

③20～60歳代男性の肥満者の割合の減少

生活習慣の改善を図るため、指標を設定

適正体重を維持している者の増加（肥満、やせの減少）

相対
的変
化

適正体重を維持している者の増加（肥満、やせの減少）

年次推移
（％）

相対
的変
化
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

18.7 20.0 19.3 19.4 20.0 17.0 0%

（標準誤差） (2.5) (2.3) (2.1) (2.2) (2.5)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

14.0 15.4 18.3 20.2 19.4 17.0 26%

（標準誤差） (2.0) (1.8) (1.8) (1.9) (2.0)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

52.2 48.7 48.4 47.2 70.0 △3%

（標準誤差） (2.3) (2.3) (2.8) (2.5)

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

指標１５

指標１５

生活習慣の改善を図るため、指標を設定

適正体重を維持している者の増加（肥満、やせの減少）

⑤40～60歳代女性の肥満者の割合の減少

国民健康・栄養調査　埼玉県分（３年間の平均値）

相対
的変
化

年次推移
（％）

年次推移
（％）

指標１６

年次推移
（％）

国民健康・栄養調査　埼玉県分（３年間の平均値）

栄養バランス等に配慮した食事を食べている県民の割合を目指し、
指標を設定。

適切な量と質の食事をとる者の増加

①主食・主菜・副菜を組み合わせた食事を１日２回以上ほぼ毎日食
べている者の割合の増加

国民健康・栄養調査　埼玉県分／県民の健康に関するアンケート

生活習慣の改善を図るため、指標を設定

適正体重を維持している者の増加（肥満、やせの減少）

⑥低栄養傾向の高齢者の割合の増加の抑制

相対
的変
化

相対
的変
化
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2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

（％）

70

以上
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

10.2 10.1 10.4 10.7 10.7 9.5 6%

（標準誤差） (0.2) (0.2) (0.2) (0.2) (0.2)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

341 298 316 326 294 350 △1%

（標準誤差） (11.4) (7.1) (9.6) (10.4) (9.2)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2020 2023

47.8 59.8 61.9 45.4 60.7 30 2%

（標準誤差） (2.9) (2.0) (2.3) (2.9) (2.5)

栄養・食生活の改善を図るため、国の摂取目標量350gに達すること
を目指し、目標値を設定。

適切な量と質の食事をとる人の増加

③野菜摂取量の増加

国民健康・栄養調査　埼玉県分

栄養・食生活の改善を図るため、国の目標値を目指す果実摂取量
100g未満者の割合の減少を目指し、指標を設定

適切な量と質の食事をとる人の増加

④果物摂取量100g未満者の割合の減少

相対的
変化

年次推移
（％）

年次推移
（ｇ）

指標１６

国民健康・栄養調査　埼玉県分

相対的
変化

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

指標１６

年次推移
（ｇ）

指標１６

②食塩摂取量の減少

適切な量と質の食事をとる人の増加

国民健康・栄養調査　埼玉県分

栄養・食生活の改善を図るため、国の摂取量8.0gまで減少させること
を目指し、指標を設定。

相対的
変化

10.2 10.1 10.4 
10.7 

10.7 

9.5 

9

10

11

12

13

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

（ｇ）

341 

298 

316 

326 

294 

350 

260

280

300

320

340

360

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

（ｇ）

未満

以上

47.8

59.8

61.9 

45.4 

60.7 

30

20

30

40

50

60

70

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2020 2023

（％）
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

72.1 74.2 77.0 74.4 75.3 77.0 80.0 3%

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

77.3 71.2 78.4 71.2 72.4 81.5 2%

（標準誤差） (4.5) (4.1) (4.4) (5.9) (4.8)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

男性 8,260 8,414 8,300 8,166 8,265 9,000 △2%

（標準誤差） (315) (309) (254) (238) (240)

女性 7,341 7,104 7,062 7,106 7,167 8,500 1%

（標準誤差） (206) (199) (182) (195) (217)

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

年次推移
（％）

指標１7

管理栄養士・栄養士を配置している特定給食施設の割合の増加

栄養・食生活の改善や健康づくりを支えるため、指標の設定

厚生労働省：衛生行政報告例

相対
的変
化

年次推移
（歩）

指標１９

指標１８

口腔機能の維持・向上の推進のため、指標を設定

60歳代における咀嚼良好者の割合の増加

国民健康・栄養調査　埼玉県分／県民の健康に関するアンケート

日常生活における歩数の増加

①20～64歳

国民健康・栄養調査　埼玉県分（３年間の平均値）

身体活動の改善を図るため、指標を設定

年次推移
（％）

相対
的変
化

相対
的変
化

72.1

74.2

77.0

74.4

75.3
77.0

80.0

65

70

75

80

85

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

（％）

8,260 8,414 
8,300 

8,166 8,265 

9,000 

7,341 

7,104 7,062 

7,106 7,167 

8,500 

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

男性

女性

（歩）

77.3 

71.2 

78.4 

71.2 
72.4 

81.5 

60

70

80

90

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

（％）
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

男性 6,641 6,731 6,681 5,996 5,676 7,000 △16%

（標準誤差） (351) (333) (305) (289) (291)

女性 5,756 5,631 5,232 4,892 4,783 6,000 △15%

（標準誤差） (340) (320) (199) (195) (228)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

男性 26.0 26.3 28.5 28.0 26.2 32 △0%

（標準誤差） (3.4) (2.9) (3.0) (3.0) (3.0)

女性 21.5 20.6 23.0 17.4 14.9 35 △28%

（標準誤差） (2.8) (2.4) (2.4) (2.2) (2.2)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

男性 50.1 54.1 53.8 56.4 55.3 60 2%

（標準誤差） (4.4) (4.1) (3.7) (3.9) (3.9)

女性 43.4 45.8 45.4 48.8 47.8 50 4%

（標準誤差） (4.7) (4.3) (3.8) (3.9) (3.9)

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

指標２０

指標１９

日常生活における歩数の増加

②65歳以上

国民健康・栄養調査　埼玉県分（３年間の平均値）

身体活動の改善を図るため、指標を設定

年次推移
（歩）

相対的
変化

身体活動の改善を図るため、指標を設定

運動習慣者の割合の増加

①20～64歳

年次推移
（％）

年次推移
（％）

指標２０

国民健康・栄養調査　埼玉県分（３年間の平均値）

運動習慣者の割合の増加

②65歳以上

国民健康・栄養調査　埼玉県分（３年間の平均値）

身体活動の改善を図るため、指標を設定

相対的
変化

相対的
変化

6,641 6,731 

6,681 

5,996 

5,676 

7,000 

5,756 

5,631 

5,232 
4,892 

4,783 

6,000 

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

男性

女性

（歩）

26.0 
26.3 

28.5 

28.0 
26.2 

32 

21.5 
20.6 23.0 

17.4 

14.9 

35 

10

15

20

25

30

35

40

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

男性

女性

（％）

50.1 

54.1 53.8 56.4 
55.3 

60 

43.4 

45.8 

45.4 

48.8 47.8 
50 

35

40

45

50

55

60

65

70

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

男性

女性

（％）
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022

19.4 20.1 24.3 25.1 19.3 15.0 △4%

（標準誤差） (2.5) (1.6) (2.0) (2.4) (2.0)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

男性 12.5 12.8 15.0 18.0 15.8 10.0 23%

（標準誤差） (2.8) (1.9) (2.4) (3.0) (2.6)

女性 11.9 9.9 9.4 6.4 12.3 6.8 24%

（標準誤差） (2.4) (1.7) (1.9) (1.9) (2.3)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

84.5 85.3 86.6 87.8 89.1 89.5 91.2 90.8 7%

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

年次推移
（％）

指標２１

指標２２

年次推移
（％）

睡眠による休養を十分とれていない者の割合の減少

国民健康・栄養調査　埼玉県分

心身の健康保持を図るため、指標を設定

生活習慣病のリスクを高める量を飲酒している者の割合の減少

適量飲酒の実践を図るため、指標を設定

国民健康・栄養調査　埼玉県分

相対的
変化

相対的
変化

年次推移
（％）

指標２３

口腔機能の維持向上を図るため、指標を設定

乳幼児・学齢期のう蝕のない者の増加

①３歳児でのう蝕がない者の割合の増加

厚生労働省：母子保健法健康診査（3歳、歯科）に係る実施状況調べ

相対的
変化

12.5 
12.8 

15.0 

18.0 

15.8 

10.0 
11.9 9.9 

9.4 

6.4 

12.3 

6.8 

0

5

10

15

20

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

男性

女性

（％）

19.4 20.1 

24.3 25.1 

19.3 

15.0 

10

15

20

25

30

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022

（％）

84.5 
85.3 

86.6 
87.8 

89.1 89.5 

91.2 90.8 

80

85

90

95

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

（％）
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

56.4 56.7 59.1 61.9 66.7 9%

（標準誤差） (2.0) (2.3) (2.7) (2.5)

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

年次推移
（％）

73.6 74.2

指標２３

78.171.468.569.3

乳幼児・学齢期のう蝕のない者の増加

②12歳児でのう蝕がない者の割合の増加

埼玉県教育委員会資料から健康長寿課作成

14%

口腔機能の維持向上を図るため、指標を設定

76.7

指標２４

口腔機能の維持向上を図るため、指標を設定

過去１年間に歯科検診を受診した者の割合の増加

相対
的変
化

国民健康・栄養調査　埼玉県分／県民の健康に関するアンケート

健康長寿課調べ

312%

年次推移
（％）

「健康経営実践事業所」登録者数

相対
的変
化

相対
的変
化

78.2

年次推移
（事業所）

指標２５

491 1,337 1,776 1,817 2,024 3,000

働く世代が健康である環境整備を推進するため、指標を設定

491 

1,337
1,776

1,817
2,024

3,000 

0

1,000

2,000

3,000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

（事業所）

69.3

68.5

71.4

73.6 74.2
76.7 78.2 78.1

60

70

80

90

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

（％）

56.4 56.7

59.1 61.9

66.7

50

55

60

65

70

75

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

（％）
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021

指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
年次推移

（人）
66,616 81,118 90,300 94,358 99,171 103,732 28%

相対
的変
化

指標２８

生き生きと暮らすための社会環境の整備のため、指標を設
定

健康長寿サポーターの養成者数の増加

健康長寿課調べ

年次推移
（社）

408 1,070 1,787 2,344 2,609 2,5002,892 170%

相対
的変
化

指標２７

健康長寿課調べ

シニア活躍推進宣言企業数

生き生きと暮らすための社会環境の整備のため、指標を設
定

指標２６

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

ロコモティブシンドロームを認知している者の割合

県民の健康に関するアンケート

高齢者の健康を推進し、生活機能の自立を確保するため、
目標を設定

年次推移
（％）

38.9 35.9 39.1 8042.0 17%

相対
的変
化

38.9 35.9 
39.1 

42.0 

80

30

40

50

60

70

80

90

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

（％）

408

1,070

1,787

2,344 

2,609

2,892

2,500 

0

1,000

2,000

3,000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021

66,616

81,118

90,300

94,358

99,171

103,732

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

110,000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

更なる

増加

（人）
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指標説明

データ
ソース

策定時 最新値 目標年

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2023

健康長寿計画（第３次）の進捗状況（グラフ）

指標２９

健康増進計画を策定している市町村数の増加

年次推移
（市町村）

6356 58 58 61 62 63

生き生きと暮らすための社会環境の整備のため、指標を設
定

健康長寿課調べ

相対
的変
化

9%

56
58 58

61
62

63 63

45

50

55

60

65

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2023

（市町村）

全６３

市町村
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